（一社）山梨県サッカー協会 4種委員会
第６回理事会議事録

〈会議の名称〉

理事会

〈会議の日時〉

令和 5年 2月 3日（金）午後７時～9時 30 分

〈場所〉

（一社）山梨県サッカー協会 ２階 会議室

〈出席者〉

◇鈴木和幸委員長（甲府） ◇風間斉副委員長（峡東）◇福田和久副委員長（峡北）

◆志村祐理事・会計（甲府）◇野村善仁（甲府）   ◇戸田昭人理事（峡中）

◇望月一徳理事（峡中）  ◆廣瀬幸司理事（峡東） ◆野口徹理事（郡東・フットサル）

◆高根啓介理事（郡南）  ◇中込和義理事（峡中） ◇三澤純理事（郡東）

◇近藤暁理事（郡南）   ◇窪田圭司理事（峡北） ◇三科健二郎事業運営部長

◇溝呂木勉審判部長    ◇神取一弘技術委員長  ◆横森潔キッズ部長

◇清水たけみ女子委員長

（◇◆出欠）

司会：福田副委員長      議事録：峡北地区

１ 委員長挨拶

（１）報告事項

① 専門部報告

・事業運営部 なし

・審判部

■ 4級新規取得開催。Eラーニング更新を。

・技術部

■ 関東女子 U12 トレセンリーグ・関東トレセン交流戦の結果（HP アップ）

■ 2月 11 日（土）13:00～ 押原人工 ガールズエイト参加選手

トレーニングマッチ（VS・U13 女子チーム）

■ 2月 26 日（日）県 TC・ドリームピッチ U-12（AM）・11（PM）

  U12 は関東選抜のトレーニングマッチ（VS・Ｕスポ U13）

女子 TC・U10 は山梨学院大学 PM

■ 2 月 25 日(土)・26 日(日)JFA ガールズエイト U12 ひたちなか市総合運動公園

■ 3月 4日(土)・5日(日) 関東選抜 U12 大会 前橋フットボールセンター

・広報部

  2 月 13 日(月)～3 月末 国母 SS・2023 年度は休部

・キッズ部 なし

・フットサル部 なし

② その他報告

⑴ 第 5回関東委員長会議

a. JFA 第 46 回全日本 U-12 サッカー選手権について

・決勝戦関東 レジスタ FC(埼玉) 柏レイソル(千葉)

・ヴァンフォーレ甲府 U-12 全国ベスト 16！

・決勝 T1 回戦敗退 1-2(0-1)(1-1)アッズーロ(滋賀県)

・2勝 1分 Aグループ 1位 2−0 アバンティ茨木（大阪）、1−0V ファーレン長崎、1−1

バンディッツいわき

・予選 Lにおいてベンチに対し、警告が 2枚あり。

b. JFAU-12 ガールズゲーム 2022 関東 in 千葉 (別紙)

・1月 28 日(土)・29 日(日)フクダ電子スクエア

・FC ふじざくら山梨 2位パート 2位（予選 1勝 1敗）

・フォルトゥナ 3位パート 1回戦敗退（予選 2敗）

c. 第 33 回関東選抜 U-12 サッカー大会（別紙）

・3月 4日(土)・5日(日) 群馬県前橋コーエー

・各都県選抜された 8チーム＋推薦チーム 8：青森県、秋田県、山形県、岩手県、宮

城県、福島県、長野県、新潟県

・開会式は行わない

・開催可否判断は 2月 19 日までに行う。

d. JA 全農杯全国小学生選抜サッカー関東 in 栃木(別紙)

・3月 18 日(土)・19 日(日) 栃木県佐野市

・各都県 2チーム 山梨：Uスポーツクラブ、FantasistaFC

e. 2023 フジパン CUP 第 47 回関東 U-12 サッカー大会について

・令和 5年 8月 26 日(土)・27 日(日)

・くぬぎ平スポーツ公園 会場確保

・前日 25 日(金)午後～設営、山梨 FA 役員の協力 他で行う（宿泊伴う）

・2日間、各コート運営を予定（役員対応）

・駐車場誘導は警備会社へ依頼

◆山梨の検討

前日準備に 5名ほど協力。当日コート運営責任を YFA が担当予定。

f. 関東 4種委員会専門部（審判・技術）の組織について

・審判部会の新設置 2023 年度 4月～

・各都県の 4種審判部長 8名で構成し、部長 1名を選任する。

・部長は、4種委員長会議に出席し、特に大会情報共有及び調整を図る。

g. 関東 4種委員会 マッチウェルフェアオフィサー配置について

・関東 4種主管大会へのマッチウェルフェアオフィサーは各都県より派遣

・各都県のウェルフェアオフィサーの取得状況の報告

・各都県とも状況は違うがクラブウェルフェアオフィサーを含め取得する方向で検討

している

・2月 10 日(金)ＰＭ7時～Ｗｅｂズームを使用し、東京都ＷＦＯゼネラル古賀氏の好

意により、山梨・茨城のＷＦＯゼネラル取得者による資料打合せを行う。今後の進

め方についての検討材料とする予定。

(２）協議事項

① 第 39 回ニッサングリーンカップについて（別紙）

・2月 5日(日) 開会式 8時 30 分～  チーム受付 7時 45 分～

・役員集合 7時 15 分（開門）

・渡邉会長駐車場所確保 8時 10 分頃到着(白クラウン)

【設営】

・プラカードの配置（約 60 ㎝置きに 64 枚）

・社旗・横断幕の設置（ゴール４つを並べて掲示）

・整列位置などの配置（ロープやマーカー）

・表彰物用テーブルを２つ ※来賓用のいすの用意 6～7

【運営】

・選手をプラカードの位置に誘導・整列

・入場行進の際、列の両サイドで送り出し

・日産様の記念品が８時前に運搬される予定

・コロナ感染対策、開会式の人数制限について（案内済み）

【大会 3日目 2月 19 日(日)の運営担当】

・小瀬補助競技場 甲府 郡東 郡南

・YSKe-com シルク 峡中 峡北 峡東

【予選リーグ】

・国母 SS の不参加と対応について

■Ｆグループで調整 2月 5日に 3チームによる公式予選リーグを行う

■会場当番及び担当審判は国母ＳＳが責任をもって参加する。

■2月 12 日予選 2日目は公式戦以外のマッチを予定する。（国母ＳＳの審判は不要）

② 2023ＪＦＡU-12 リーグについて(継続)

・リーグ入替戦要項（別紙）、内容確認後速やかにチームへ配信（地区理事）

・U-12 参加希望 1月中

・U-10 参加希望 2月 20 日

■スケジュール管理が困難な状況があることについて

・マッチデーに実施されない試合があり、グループ運営ができない。

・リーグの根幹となるＭＴＭの考えをもって、十分に検証できていない。そもそもＭＴＭ

を生かした考えを持っているのか

・グループ運営に全ての参加チームの協力が得られていない。

※リーグ戦の位置づけを明確にして、日程の固定を図る必要があると考える。

③ 2023 年度ＹＦＡ4種委員会事業について（別紙）

・2023 年度 4種事業カレンダー確認

・会場は確定です

・( )の長坂会場については確保を依頼している段階である。

・関東 4種主管大会は確定です

・北関東大会、チャレンジは(案)です。

・ＧＷ交流は未定の為カレンダーから外す。

④ 規約・規定の改定について(継続)

次回理事会に報告する。

⑤ コロナ感染対策(継続)

・チェックシートの変更、個人シートの検温は 14 日間から 7日間に変更する。

・ニッサン大会が年度最後となるため、現在の感染対策・報告を含め継続とする。

・発生報告書の提出について、５類への移行に伴う見直しが必要となる。

・3月理事会にて、次年度に向けての検討を行う。

⑥ 県内地区割りについて(継続)

・峡北地区としての考えを地区でしっかりと協議していく。

・峡中地区としても同様に地区としての考え方を協議していく。

⑦ 2022 年度協会功労賞

峡北：福田和久様（北杜 UFC）

峡中：平野政宗様（玉穂 FC）

甲府：藤巻郁夫様（甲府西 Jr）

峡東：滝嶋和彦様（塩山 SSS）

郡東：奥秋昌晃様（FC ヴァリエ都留）

・第 2回 YFA 定期総会時に表彰されます。（3月）

⑧ 2022 年度優秀選手賞について（別紙）

※県協会理事会にて承認

※表彰はニッサングリーンカップ最終日 2月 23 日(木)

■地区理事通じて選手に伝達していただく。

⑨ その他

■VF 甲府ホームゲーム出労について

・4月 1日（土）、4月 16 日（日）、5月 7日（土）に決定（詳細は後日）

現段階にて参加不可日 5/27（近藤・神取）、4/1（三科、戸田）、全日程（望月、清水

※YFA 又は女子委員会にて出労のため）

■暴力暴言通報案件について

・アンケート実施した

・対応した案件については、何らかの方法で周知することが必要

・チーム名や個人の特定につながる内容は公開できないが、どのような事が起こったのか

また、なぜ起こったのかなどは知ることで、自チームや環境を見直すことにもつながる。

再発防止、また未然に防ぐ効果もある。

■JC カップについて

・山梨県担当者 守屋様よりチームへの案内依頼があった。

・公益社団法人日本青年会議所と一般社団法人日本サッカー名蹴会が共催

・「JC カップ U-11 少年少女サッカー大会」山梨県予選 6月に 8チームで実施予定

■４種年代のイベント事業を協賛したいとの申し出がＹＦＡに届いた。

・U-10 選抜、U-10 リーグなど低学年の事業とのマッチングを検討したい。

■今後の予定

① 2022 年度事業報告及び決済報告並びに 2023 年度事業計画お及び予算案、本会計決済及び

予算案の提出は 3月 2日（木）までにメールで提出をお願いいたします。（期限厳守）

② 2023 年度４種委員会指導者登録申請書及び評議員名簿は、地区理事が取りまとめ、

3 月 16 日(木)までに委員長に報告。

・評議員名簿提出用エクセルデータは委員長から地区理事へ送信する。

第 7回理事会 3月 10 日(金) 押原 2階 PM7:00～9:30

2023 年度 YFA4 種委員会定期総会 4月（韮崎文化ホール午後 2時予定）

以上

令和 5年 2月 6日

議事録担当：1峡中 2甲府 3峡東 4郡東 5郡南 6 峡北 7峡中

議事録作成：峡北地区・窪田圭司

広報部 鈴木和幸